
東日本高速道路株式会社 北海道支社 
   

質問書に対する回答 
（工事名） 札幌管理事務所管内低濃度ＰＣＢ廃棄物運搬処分業務  

 
 図面番号等 質問内容 回答 
1 特記仕様書 

10-9 保管状況 
1)潮見台高架橋下倉庫 

及び保管状況参考図 

「最大 2 段積み」と記載がございます。

フォークリフトを回送し、フォークリフ

トで荷下ろしすることは可能でしょう

か？ 

使用機械に指定はございません。設計図書をご確認いただ

き、施工計画を立案ください。なお、参考図に示すように、

パレットは一段目下のみの設置となります。 

2 特記仕様書 
10-9 保管状況 
1)潮見台高架橋下倉庫

及び保管状況参考図 

「4t ユニックの進入可（大型車進入不

可）」と記載がございます。進入制限につ

いて具体的な数値を頂戴することはで

きますでしょうか？（例：高さ●m 以下、

全長●m 以下） 

道路交通法にて大型自動車に分類される車両の進入は不

可能となります。目安として全長 8ｍ以下、高さ４．５ｍ

以下の車両であれば走行可能です。 

3 特記仕様書 
10-9 保管状況 
1)潮見台高架橋下倉庫 

及び保管状況参考図 

遠方のため、大型車両での搬出を希望い

たします。弊社では 4t ユニック車を持

ち合わせていない（2t ユニック車のみ）

ため、保管場所を移動いただくことは可

能でしょうか？ 

弊社で移動することはできません。 

4 特記仕様書 
10-9 保管状況 

「最大 3 段積み」と記載がございます。

フォークリフトを回送し、フォークリフ

参考図に示すように、パレットは一段目下のみの設置とな

ります。 



2)星置川橋下倉庫及び

保管状況参考図 
トで荷下ろしすることが可能なように、

パレットに積載されて保管されており

ますでしょうか？それとも3段目のドラ

ム缶はユニック車でしか荷下ろしでき

ない状態でしょうか？ 
5 特記仕様書 

10-9 保管状況 
2)星置川橋下倉庫及び

保管状況参考図 

保管倉庫は星置川緑地内にあると了解

してよろしいでしょうか？お示しいた

だいてる場所を Google マップで確認し

ておりますが、入場ルートの確認をする

ことができませんでした。 

その通りです。緑地内における保管場所までのルートは仕

様書９．「関連工事」に示す工事で設置している工事用道路

を走行いただくことになります。 

6 特記仕様書 
10-9 保管状況 
3)朝里川橋下倉庫及び

保管状況参考図 

「最大 3 段積み」と記載がございます。

フォークリフトを回送し、フォークリフ

トで荷下ろしすることが可能なように、

パレットに積載されて保管されており

ますでしょうか？それとも3段目のドラ

ム缶はユニック車でしか荷下ろしでき

ない状態でしょうか？ 

星置川橋下倉庫・潮見台高架橋下倉庫と同様の保管庫を想

定しております。 

7 特記仕様書 
10-9 保管状況 
3)朝里川橋下倉庫及び

保管状況参考図 
 
 

Google マップ確認いたしました。札樽自

動車道橋下での保管を想定していると

了解いたします。保管庫までは鉄板敷が

あり、車両の入場に支障は無いと了解し

てよろしいでしょうか？ 

その通りです。 



8 特記仕様書 
10-9 保管状況 4)桜町高

架橋下倉庫及び保管状

況参考図 

Google マップ確認いたしました。札樽自

動車道橋下での保管を想定していると

了解いたします。現時点ではお示しいた

だいております場所は札樽自動車道下

に進入するための入口は無いようです。

今後入口を設置すると了解してよろし

いでしょうか？ 

その通りです。入口は仕様書９．「関連工事」に示す工事で

設置予定になります。 

9 特記仕様書 
10-11 計画書の提出 

「計画書作成に先立ち、事前の現地確認

を実施する」旨記載がございます。現地

確認は各保管場所毎に行いますが、2024
年度実施分については、3 箇所の同日確

認は可能でしょ 
うか？ 

可能です。 

10 特記仕様書 
10-14 検査 
10-14-1 完了検査 
10-14-2 実施業務部分

検査 

完了検査は貴社事務所にお伺いすると

了解いたします。 
この度複数年度に渡っての履行となる

ため、年度毎に「実施業務部分検査」を

お願いしたいと思っております。「実施

業務部分検査願」提出の際も貴社事務所

にお伺いし、検査を実施するものでしょ

うか？ 

仕様書１０－１４－２「実施業務部分検査」に関しては、

受注者より実施業務部分検査願が提出された後、発注者で

検査を行い、検査結果を実施業務部分認定書にて通知いた

します。検査に当たり、受注者の同席は不要です。 

 
 


